

Số: 120/KH-UBND

Sơn Dương, ngày 08 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 67-KH/ĐU ngày 06/4/2026 của Đảng ủy xã Sơn Dương về việc thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Sơn Dương ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của công tác dân vận trong tình hình mới; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, huy động sự tham gia tích cực của Nhân dân trong thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Xây dựng, phát hiện và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền cơ sở. Tạo chuyên biễn rõ nét trong công tác dân vận của chính quyền, gắn với cải cách hành chính, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

2. Yêu cầu

Việc triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo” phải được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, sâu rộng từ xã đến thôn; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; nội dung, hình thức tổ chức phong trào phải đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; gắn với nhiệm vụ chính trị, các phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động tại cơ sở. Xác định rõ trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, viên chức, Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và người đứng đầu trong tổ chức thực hiện phong trào, chú trọng xây dựng, lựa chọn các mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu, có tính lan tỏa, dễ áp dụng và nhân rộng trong thực tiễn. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng nội dung phong trào thi đua “Dân vận khéo” đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của phong trào thông qua các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của

các tổ chức đoàn thể và hệ thống truyền thanh cơ sở; lồng ghép tuyên truyền phong trào “Dân vận khéo” với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động tại cơ sở. Tăng cường tuyên truyền, biểu dương các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện phong trào nhằm tạo sức lan tỏa trong cộng đồng. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào.

2. Xây dựng và nhân rộng mô hình “Dân vận khéo”

Căn cứ tình hình thực tế của cơ sở, các cơ quan, đơn vị và các thôn đăng ký xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; tập trung xây dựng mô hình trên các lĩnh vực trọng tâm như: phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững; xây dựng nông thôn mới; bảo vệ môi trường; giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh. Lựa chọn những nội dung trọng tâm, vấn đề khó, nhiệm vụ trọng yếu tại địa phương để xây dựng mô hình, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân. Tăng cường hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các mô hình đã đăng ký; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả các mô hình; lựa chọn các mô hình tiêu biểu, cách làm hay để tuyên truyền, nhân rộng trên địa bàn.

3. Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của chính quyền

Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức thực hiện công tác dân vận của chính quyền theo hướng gần dân, sát dân, trọng dân, vì Nhân dân phục vụ. Thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ ở cơ sở; công khai, minh bạch các chủ trương, chính sách, các nội dung liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và phục vụ Nhân dân. Tăng cường công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với Nhân dân; kịp thời tiếp nhận, xử lý, giải quyết các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng hình ảnh chính quyền thân thiện, gần gũi với Nhân dân. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh tại địa phương.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” tại các cơ quan, đơn vị và các thôn; bảo đảm thực hiện đúng nội dung, tiến độ và mục tiêu đề ra. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong quá trình tổ chức thực hiện; đồng thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh ở cơ sở. Thực hiện chế độ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết

quả thực hiện phong trào theo định kỳ; làm rõ những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân. Gắn công tác kiểm tra, giám sát với việc đánh giá, xếp loại thi đua đối với các tập thể, cá nhân; coi đây là một trong những tiêu chí quan trọng trong bình xét thi đua, khen thưởng hằng năm.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Quý I: Xây dựng, ban hành kế hoạch; tổ chức quán triệt, triển khai phong trào.
- Quý II, III: Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của phong trào, đăng ký xây dựng các mô hình “Dân vận khéo” tại cơ quan, đơn vị, các thôn; tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.
- Quý IV: Tổ chức sơ kết, tổng kết; đánh giá kết quả thực hiện phong trào; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu; đề ra phương hướng, nhiệm vụ cho năm tiếp theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, căn cứ kế hoạch tổ chức thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” tại đơn vị mình; phối hợp với các thôn, tổ chức đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tích cực tham gia phong trào. Chủ động phát hiện, đề xuất các mô hình, cách làm hay, hiệu quả trong quá trình thực hiện để tổng hợp, báo cáo UBND xã, nhằm biểu dương và nhân rộng. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện tại đơn vị, kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc và đề xuất biện pháp tháo gỡ; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tuyên truyền, phổ biến nội dung phong trào đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sỹ và Nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các thôn trong việc tổ chức triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với nhiệm vụ bảo đảm quốc phòng, an ninh. Tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sỹ và Nhân dân tích cực tham gia các mô hình “Dân vận khéo” liên quan đến an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ môi trường và các hoạt động cộng đồng gắn với phong trào thi đua Ba nhất trong lực lượng Công an xã “Kỷ luật nhất”, “Trung thành nhất”, “Gần dân nhất”.

3. Trung tâm Dịch vụ công xã: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nội dung và các mô hình “Dân vận khéo” đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã; đăng tin bài trên các kênh truyền thông của xã, như hệ thống truyền thanh, pano, bảng tin và các hoạt động văn hóa - văn nghệ, để nâng cao hiệu quả tuyên truyền, tạo sức lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng; tuyên truyền các điển

hình tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác dân vận và những mô hình, điển hình “Dân vận khéo”.

4. Các trường học: Tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa và nội dung phong trào thi đua “Dân vận khéo” đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, gắn với việc thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh. Tổ chức các hoạt động, phong trào, cuộc thi trong nhà trường nhằm phát hiện, xây dựng các mô hình “Dân vận khéo” phù hợp với giáo viên, học sinh tạo sức lan tỏa rộng rãi. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc trong việc tuyên truyền, vận động phụ huynh và Nhân dân tham gia các hoạt động phong trào tại cơ sở.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội: Phối hợp các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào thi đua “Dân vận khéo”; tuyên truyền đến các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên, và Nhân dân tham gia xây dựng và thực hiện các mô hình “Dân vận khéo”, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, gắn với nhu cầu và quyền lợi hợp pháp, chính đáng của Nhân dân. Thường xuyên giám sát, phản biện, góp ý đối với việc tổ chức thực hiện phong trào tại cơ sở.

6. Các thôn trên địa bàn xã: Tổ chức triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo” tại thôn, chi đoàn, chi hội đảm bảo phối hợp thực hiện đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ theo kế hoạch của UBND xã, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia xây dựng và thực hiện các mô hình “Dân vận khéo” phù hợp với điều kiện, nhu cầu và lợi ích chính đáng của Nhân dân. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các hộ gia đình, cá nhân thực hiện phong trào, kịp thời phát hiện, đề xuất các mô hình, cách làm hiệu quả, bình xét tập thể, cá nhân tiêu biểu để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã định kỳ, đột xuất để có phương án động viên, khen thưởng lan tỏa kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (Báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Các trường học;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, (Trg).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Văn Tuấn